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Memorando SME n° 371/2024
Itapevi, 30 de outubro de 2024.

Da Secretaria Municipal de Educacao
A/C Gabinete do Secretario

Assunto: Responde Processo Softplan 108737/2024
Ref.: Requerimento 1281/2024

Prezado Secretario,

Em resposta ao Processo supracitado, requerimento 1281/2024, sobre a
instituicao de normas programaticas fundamentais de seguranga nas escolas
municipais de Itapevi. Cabe-nos informar que quanto a segurancga escolar dos CEMEB
(s), ja em 17/04/23, em parceria com a Policias Civil e Militar do Estado de S&o Paulo,
Guarda Civil Municipal, Camara de Vereadores, Diretoria Regional de Ensino e
liderangas religiosas langou o “Pacto pela Paz”, que se tratava de uma série de ac¢des
que foram realizadas nas escolas das redes estadual e municipal. O Programa Pacto
pela Paz foi langado em evento publico que aconteceu no Parque da Cidade (Rua
Professor Dimaraes Antonio Sandei Filho, na Cidade Saude, onde especialistas em
segurancga abordaram técnicas de prevengéo aos incidentes, o controle e os cuidados
necessarios para evitar a propagacao de noticias falsas (Fake News) e anuncios das
medidas que vao beneficiar cerca de 55 mil estudantes Itapevienses, sendo 30 mil da
rede municipal e 25 mil da estadual, que visou informar professores, profissionais da
educacao e pais de alunos. Ainda , também na mesma data , a Prefeitura criou o
programa “Escola Mais Segura”, que € um conjunto de agdes que estavam inseridas
no Pacto pela Paz, entre elas esta o videomonitoramento nas 68 escolas gerenciados
pelo COI (Centro de Operacdes Integradas) e, na ocasido, a disponibilizacdo de um
agente de seguranga em tempo integral em cada escola da cidade por 30 dias, com
policiais militares nas unidades estaduais, que serdo remunerados pela Operacao
Delegada e os guardas nas municipais vao receber através da (DAEE) Diaria por
Atividade Especifica Escolar. A administragdo municipal também contratou inspetores
de alunos para controlar a entrada em tempo integral em cada unidade. Também serao
realizados encontros de conscientizacdo com os alunos e pais nas unidades
educacionais sobre técnicas de defesa pessoal, sinais de alertas e os perigos ao
propagar fake news e como identificar possiveis atos de violéncia. Além da criagao do
Gabinete da Paz, no qual 10 psicélogos foram contratados pela Prefeitura para realizar
atendimento presencial e telefénico e estardo a disposicdo dos professores de toda
rede itapeviense que poderao encaminhar alunos e familiares que necessitem de algum
apoio. Em tela, como parte das agdes, também foi instalado em celulares de
funcionarios especificos de todas as escolas da rede municipal o aplicativo SOS
Escolar, o BOTAO DO PANICO que, ao ser acionado, um alerta é recebido no COlI,
onde os agentes imediatamente acompanhardo a movimentagdo do local pelas
cameras e se necessario enviara em poucos minutos uma equipe de guardas. Na
ocasiao, também, aconteceu um encontro com todos os diretores das redes particular,
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estadual e municipal para uma palestra com representantes da Policia Militar e da
Guarda Civil Municipal sobre técnicas e atitudes para evitar possiveis incidentes nas
unidades escolares. Em tela, sobre outras solicitacbes referentes a contratacdo de
funcionarios, solicitamos que recorram a Secretaria e Administracao e Tecnologia,
responsavel por esta demanda municipal.

Atenciosamente,

Prof? Eliana Maria da Cruz Silva
Secretaria Municipal de Educacéao

llmo Sr.

Lucas Gabriel Correa Silva Martins
Secretario Municipal de Governo
Itapevi/SP
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Itapevi, 30 de outubro de 2024

Oficio S.G. n° 2815/2024

Assunto: Resposta do Requerimento 1281/2024 - Vereador Wellington
José dos Santos - Sarara

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cépia da resposta da Secretaria Municipal de Educacéo,
em atencdo ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideracéo.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretario de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Wellington José dos Santos - Sarara
DD. Vereador da Cédmara Municipal de Itapevi
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